SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 Marco, Belém/PA CEP 66095-492 E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br 1

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 053/2022/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 24/2021
PROCESSO Nº. 2022/258041

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
053/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM
ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - SEAP E A
EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S/A, COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA:

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na
Avenida João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ nº
05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, devidamente representada
por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES,
brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04,
residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S/A, estabelecida na Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Santa Lúcia, Campo
Bom - RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 03.506.307/0001-57, telefone (51) 3920-
2200/8267, e-mail licitacoes@edenred.com e daniele.freitas@edenred.com neste ato
representado por MATHIEU DEHAINE, francês, diretor, identidade: nº  RNM F131197-R-
CGPI/DIREX/PF, CPF nº 242.588.878-03 e LUCIANO RODRIGO WEIAND, brasileiro,
administrador, RG 3027063209-SSP/RS, CPF 952.835.520-04, por este instrumento e na
melhor forma de direito, sujeitas as partes às disposições da Constituição Federal de
05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto nº 5.450, de 31/05/2006; Decreto Estadual
nº 877, de 01/04/08; Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e, subsidiariamente, a Lei nº
8.666, de 21/06/1993, em suas redações atuais e demais legislação complementar, e ao
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 24/2021, têm entre si justo a prestação do
serviços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e
ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de
postos credenciados em todo o território nacional para veículos automotores e equipamentos
integrantes da frota da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, com
utilização de cartão magnético, para suprir as necessidades desta Secretaria, que aceitam e se
obrigam a cumprir integralmente o presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a cláusula vigésima do Contrato nº
053/2022/SEAP/PA referente à prorrogação de prazo de vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES
2.1. As partes acordam mediante este termo aditivo que a cláusula vigésima do contrato
originário passa a vigorar com a seguinte redação:

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 Marco, Belém/PA CEP 66095-492 E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br 2

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

CLÁUSULA VIGÉSIMA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em

03/05/2025 e encerrando em 03/05/2026, sob a luz dos ditames do art. 57, II da Lei nº
8.666/93, permanecendo o valor global de R$ 12.890.373,36 (doze milhões, oitocentos e
noventa mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e seis centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo
Aditivo correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do Estado, a seguir
especificado: Programa de trabalho 97101.1.03.122.1297.4668. Natureza de despesa
339030, Fonte: 01500000001 / 02500000001, PI: 4110004668C.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não
tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA DA PUBLICAÇÃO
5.1. Este contrato será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário
Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos
do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03
(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

LUCIANO RODRIGO WEIAND
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

MATHIEU DEHAINE
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

TESTEMUNHAS:
1 - ___________________________CPF nº:
2 - ___________________________CPF nº:

78  diário oficial Nº 36.214 Segunda-feira, 05 DE MAIO DE 2025

PORTARIA nº 1684/2025-DAF/cgp, de 29/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001341/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o município de Ourilândia do Norte no período de 01/05
à 15/05/2025, a fim de realizar o monitoramento de toda infraestrutura
de servidores e sistemas do DETRAN/PA em período integral (24 x 7),
atuando de forma preventiva e corretiva quando necessário, registrando
todos os eventos que possam de alguma forma impedir ou interromper o
funcionamento de algum servidor ou sistema do DETRAN/PA, assim como
a implementação de atualizações e manutenções no ambiente de aplica-
ção Jboss e manutenção preventiva/corretiva da infraestrutura RENACH,
RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e comunicação com a Base
Nacional (BIN/SERPRO).

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro TEC INFORMÁTICA DTI/CST/SUPORTE 57196681/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1685/2025-DAF/cgp, de 29/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001512/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 5.064,94 referente ao deslocamento do município de Belém
para o município de Vigia no período de 18/05 à 07/06/2025, atendimento
renainf na ciretran de Vigia.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Lícia Maria de Souza Martins ASSIST TRÂNSITO DTO/COFT/RENAINF 55588576/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1192723
PORTARIA nº 1710/2025-DAF/cgp, de 30/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001518/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municipios de Tomé-Açu no período de 04/05 à
05/05/2025, Tailândia – 06/05 à 07/05/2025, Igarapé-Miri – 08/05/2025,
Barcarena – 09/05 à 12/05/2025, Abaetetuba – 13/05 à 14/05/2025, Ca-
metá – 15/05 à 17/05/2025, São Miguel do Guamá – 18/05 à 19/05/2025,
Mãe do Rio – 20/05 à 21/05/2025, Paragominas – 22/05 à 24/05/2025,
Dom Eliseu – 25/05 à 27/05/2025, Rondon do Pará/Belém – 28/05 à
31/05/2025, a fim de fiscalizar os processos referentes ao Sistema Eletrô-
nico de Despachantes, visando o fiel cumprimento dos prazos e normativas
vigentes.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Doralice da Glória Silva GERENTE DHCRV 5892729/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1192815
PORTARIA nº 1673/2025-DAF/cgp, de 29/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001560/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 4.076,66, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municípios de Tucurui– 05/05 à 09/05/2025, Ma-
rabá – 10/05 à 15/05/2025, São Geraldo do Araguaia/Belém – 16/05 à
21/05/2025, a fim de atender demandas específicas das CIRETRAN’S, e
pendências administrativas relacionadas à Gerência de Registro e Movi-
mentação de Pessoas e a Gerência de Administração e Controle de Pa-
gamento de Pessoal e regularizar a Declaração de Bens dos servidores
pendentes, conforme Ofício nº 152/2025 - CGE.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Bruno Costa dos Santos motorista CAPANEMA 57227468/1

Cleber Carlos Cardoso Matos ANALISTA GEST PÚB-R DAF/CGP/GRMP 304387/1

Francisco Junior Trindade de Oliveira ASSIST TRÂNSITO DAF/CGP/GACPP 57190742/1

Kleyton José dos Santos Reis ASSIST TRÂNSITO DAF/CGP/GRMP 57193988/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1192982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2024/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 30/04/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Pagamento e Prazo de vigência do Contrato.
 Justificativa: Fica ajustado entre as partes que, em atendimento ao dis-
posto no art. 1°, §3° do Decreto Estadual n° 3.532, de 27 de novembro
de 2023, a CONTRATADA se compromete a destacar, no documento fiscal,
o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza refe-
rente ao pagamento a ser realizado pela CONTRATANTE’’.
Vigência: 02/05/2025 a 02/05/2026. Fica acordado que o contrato será
rescindido após celebração do instrumento contratual proveniente do pro-
cesso licitatório 2025/2237502 e assinatura do contrato administrativo.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 97.0101.1.03.421.1510.8283;
Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1;
PI: 103ALP8283C;
Contrato: 025/2024/SEAP/PA
Contratado: SHERRY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
CNPJ: 17.368.296/0001-09
Endereço: Rua Dois nº 380, Bairro Bacaba, Balsas MA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1192986
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 053/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 30/04/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência.
 Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 03/05/2025 e encerrando em 03/05/2026, sob a luz dos
ditames do art. 57, II da Lei nº 8.666/93, permanecendo o valor global de
R$ 12.890.373,36.
Dotação orçamentária: Programa de trabalho 97101.1.03.122.1297.4668.
Natureza de despesa 339030, Fonte: 01500000001 / 02500000001, PI:
4110004668C.
Contrato: 053/2022/SEAP/PA
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Santa Lúcia, Campo Bom
- RS
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1192987

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 925852
Processo nº 2023/463289, Aquisição Aquisição de materiais técnicos, mé-
dicos, odontológicos e de enfermagem destinados constituição de 08 (oito)
espaços de atenção à saúde, de acordo com as quantidades e especifica-
ções contidas no Termo de Referência, em anexo do Edital. Data de abertu-
ra: 15/05/2025 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se aces-
sível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura:
www.gov.br/compras/pt-br
 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1193030

5952412
Realce